

Consultas Realizadas

Licitación 391138 - ADQUISICIÓN DE PRENDAS DE COLCHONES, PRODUCTOS TEXTILES VARIOS

Consulta 1 - capacidad financiera y experiencias

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2021
BUENAS TARDES, ME DIRIJO A USTEDES A FIN DE CONSULTAR LA POSIBILIDAD DE SOLICITAR RATIOS Y EXPERIENCIAS DE LOS AÑOS 2019 Y 2020 A FIN DE DAR OPORTUNIDAD A EMPRESAS EXPERTAS EN EL RUBRO CON MANO DE OBRA 100 % PARAGUAYA , INSTALADAS EN EL PAÍS DESDE 2019 , CON AMPLIA CAPACIDAD FINANCIERA Y TÉCNICA EN EL RUBRO		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2021
La capacidad financiera a ser evaluada corresponde a los ejercicios cerrados de los años 2018, 2019 y 2020, de tal forma a dar mayor participación a los potenciales oferentes, en cuanto a la selección de mano de obra paraguaya esta establecido en las bases del llamado el Certificado de Producto y Empleo Nacional (CPEN), que para ser beneficiado deberá contar con el certificado respectivo, por lo cual se solicita al potencial oferente ajustarse a los requisitos del Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 2 - capacidad financiera y experiencias

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2021
BUENAS TARDES, ME DIRIJO A USTEDES A FIN DE CONSULTAR LA POSIBILIDAD DE SOLICITAR RATIOS Y EXPERIENCIAS DE LOS AÑOS 2019 Y 2020 A FIN DE DAR OPORTUNIDAD A EMPRESAS EXPERTAS EN EL RUBRO CON MANO DE OBRA 100 % PARAGUAYA , INSTALADAS EN EL PAÍS DESDE 2019 , CON AMPLIA CAPACIDAD FINANCIERA Y TÉCNICA EN EL RUBRO		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-08-2021
La capacidad financiera a ser evaluada corresponde a los ejercicios cerrados de los años 2018, 2019 y 2020, de tal forma a dar mayor participación a los potenciales oferentes, en cuanto a la selección de mano de obra paraguaya esta establecido en las bases del llamado el Certificado de Producto y Empleo Nacional (CPEN), que para ser beneficiado deberá contar con el certificado respectivo, por lo cual se solicita al potencial oferente ajustarse a los requisitos del Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 3 - precio referencial

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2021
Buen día , me dirijo a usted a fin de solicitar si podría modificarse el precio referencial del Item 1 del Lote 16 a 1350000 como mnimo ya que el precio de referencia solo podria ser alcanzado por grandes fabricantes y no a una union de mipymes que pueden cumplir óptimamente con la provisión		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2021
El precio referencial se obtuvo de la combinación de tres fuentes que son de dos casas comerciales y un contrato anterior, resultando el promedio G. 118.600. Conforme al lineamiento del PBC el potencial oferte puede incrementar los precios hasta un 15%, superando esos umbrales la Convocante realizará una explicación de la composición de su precio unitario, por lo que el precio referencial del Lote 16 item 1 permanece invariable.		

Consulta 4 - CONSULTA SOBRE MUESTRA

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2021
----------	-------------------	------------

Me dirijo a usted a fin de solicitar amablemente si podrian prorrogar al menos 48 horas de la apertura la entrega de muestras a fin de dar oportunidad a pequeños talleres con cedula mipymes a que preparen las muestras solo de los items en los cuales tienen posibilidad de ser adjudicados de acuerdo a su posicion de oferta

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2021
-----------	--------------------	------------

El llamado de referencia se encuentra publicado en el SICP desde el día 03-08-2021 - 12:01 horas y la recepción de muestras se realizará el día viernes 20 de agosto de 2021 - 08:30 horas, fecha de presentación de la oferta física, la Convocante considera un tiempo prudencial para la elaboración de muestras, así cumplir con el principio de igualdad y libre competencia, ya sea empresas grandes, medianas o pequeñas, por lo cual se solicita adecuarse a lo solicitado en las bases del proceso

Consulta 5 - CONSULTA SOBRE MUESTRA

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2021
----------	-------------------	------------

me dirijo a ustedes repetuosamente a fin de consulta cuantas cantidades de cada item debemos preentar en especial de las telas ya que seria suficiente un metro o un corte pequeño

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2021
-----------	--------------------	------------

Las muestras deberán ser remitidas conforme a la Planilla de Precios publicado en el Portal de Contrataciones Públicas, en este caso, metro, juego y/o unidad

Consulta 6 - muestras

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2021
----------	-------------------	------------

Buen dia
solicito puedan pedir muestras de todos los items del llamado a fin de verificar la calidad de los bienes

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2021
-----------	--------------------	------------

Se solicita muestra de los lotes 1-16-18-23-24 y 25 a pedido de la unidad requiriente, los demas lotes corresponden a prendas del Hospital de Policia y no es un requisito la presentación de muestras en la etapa de la evaluación, ademas lo que se pretende con las muestras es verificar el cumplimiento de las especificaciones técnicas indicadas en el PBC y el criterio de calidad no es un parametro objetivo de evaluación de muestras.

Consulta 7 - precio referencial

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2021
----------	-------------------	------------

Buen dia , me dirijo a usted a fin de solicitar si podría modificarse el precio referencial del Item 1 del Lote 16 a 135.000 como mnimo ya que el precio de referencia solo podria ser alcanzado por grandes fabricantes y no a una union de mipymes que pueden cumplir óptimamente con la provisión

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-08-2021
-----------	--------------------	------------

El precio referencial se obtuvo de la combinación de tres fuentes que son de dos casas comerciales y un contrato anterior, resultando el promedio G. 118.600. Conforme al lineamiento del PBC el potencial oferte puede incrementar los precios hasta un 15%, superando esos umbrales la Convocante realizará una explicación de la composición de su precio unitario, por lo que el precio referencial del Lote 16 item 1 permanece invariable.

Consulta 8 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2021
<p>Me dirijo a ustedes respetuosamente a fin de solicitar prórroga de apertura de sobres al menos de 10 días hábiles a fin de dar un tiempo para los trámites de preparación e importación de las muestras solicitadas, así también para dar tiempo al potencial oferente a realizar todos los trámites, ya que algunos productos solo son fabricados en el extranjero para un óptimo cumplimiento del bien solicitado y una ventajosa cotización</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
<p>El llamado de referencia se encuentra publicado en el SICP desde el día 03-08-2021 - 12:01 horas, la Convocante ha establecido los plazos conforme a la normativa vigente, por lo cual se solicita adecuarse a los plazos indicados en el proceso</p>		

Consulta 9 - consulta sobre titulo de marca

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2021
<p>Consulta referente al título de marca, en caso de ofertar un producto importado que aun no se encuentre registrado dentro de la República del Paraguay, se tomara en cuenta del título de Marca del País del Fabricante o cual sería el criterio de evaluación referente al tema</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
<p>El título de marca es para acreditar que es fabricantes del bien ofertado en caso de ser adjudicado</p> <p>El oferente deberá acreditar que es representante oficial o distribuidor autorizado para el Paraguay de las marcas de los bienes ofertados cuando no son fabricantes, con la cadena de autorizados conforme al Art. 52 del Decreto N° 2992</p>		

Consulta 10 - consulta experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2021
<p>me dirijo a ustedes a fin de consultar si como experiencia podría considerarse la provisión de muebles y enseres, ya que mueblerías también cumplen con la capacidad de proveer algunos de los bienes provistos</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
<p>En el PBC se solicita demostrar tener experiencia en provisión de Prendas de Colchones, Productos Textiles Varios un monto igual o superior al 50% (cincuenta por ciento) del monto ofertado, siempre y cuando hayan sido formalizados dentro del periodo comprendido de los años 2018-2019 y 2020, que es el objeto del llamado.</p> <p>La provisión de muebles y enseres no guarda relación al rubro textiles, por lo cual se solicita ajustarse a los criterios de capacidad indicados en la bases del llamado.</p>		

Consulta 11 - Item 31

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2021
<p>La Bota Cubrecalzado, que tipo de Sarga sería, sarga media o sarga pesada?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
<p>La Bota Cubrecalzado es sarga media</p>		

Consulta 12 - Item 32

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2021
----------	-------------------	------------

La compresa seria de sarga media o sarga pesada ? Podrían indicar ya que los tejidos tienen precios diferentes

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
-----------	--------------------	------------

La compresa seria de sarga pesada

Consulta 13 - Item 33, 34, 35, 36, 37

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2021
----------	-------------------	------------

Dice compresas en sarga, seria sarga media o sarga pesada?

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
-----------	--------------------	------------

Las compresas son el sarga pesada

Consulta 14 - Tem 39

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2021
----------	-------------------	------------

La compresa seria de sarga media o sarga pesada?

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
-----------	--------------------	------------

Las compresas son el sarga pesada

Consulta 15 - Item 40, 41 y 42

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2021
----------	-------------------	------------

las compresas serían de sarga media o sarga pesada?

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
-----------	--------------------	------------

Las compresas son en sarga pesada

Consulta 16 - escritura en sabanas

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2021
----------	-------------------	------------

me dirijo a ustedes a fin de solicitar puedan aclararnos que medida debe ser las escrituras en las sabanas ejemplo ginecologia uti y demas a fin de establecer por escrito y quede constancia de las especificaciones tecnicas

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
-----------	--------------------	------------

Las medidas de las letras deberan ser visibles segun el servicio que los utiliza, no requiere una medida especifica

Consulta 17 - Item 43

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2021
----------	-------------------	------------

Las compresa seria en sarga media o sarga pesada?

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
-----------	--------------------	------------

Las compresas son en sarga pesada

Consulta 18 - Item 44 y 45

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2021
Pide compresas en 100 % algodón, seria en sarga media o pesada?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
Las compresas son en sarga pesada		

Consulta 19 - CONSULTA FAJA LUMBAR

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2021
ME DIRIJOA USTEDES A FIN DE CONSULTAR SI PODRIA ACLARAR QUE TIPO DE FAJA DE PROTECCION UMBAR SERIA LA SOLICITADA, SI SERIA LA MEDICA O LA DE PROTECCION DE FUERZA		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
La faja de protección lumbrar es para los estibadores, por ello se solicita sea reforzado con sujetadores		

Consulta 20 - Lote 8, Lote 9 y Lote 10, Lote 11 y lote 12; Item 1

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2021
Piden tejido 95 % algodón y 5 % poliester; Ese porcentaje no viene el tejido es 95 % poliester y 5 % algodón que seria un policotton o gabardina de poliester algodón, Despues ya estan las sargas en 100 % algodón o un tejido 98 % algodón 2 % spandex, podrian verificar e indicar cual es el correcto para una mejor cotizacion		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
Debe ser la tela sarga media		

Consulta 21 - COLCHON DE ESPUMA

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2021
PODRIA CONSIDERARSE SOLICITAR Colchón de espuma poliuretano. Dimensiones: 1,90 m de largo, 0,80 cm de ancho y 10 cm de altura A 14 CM , densidad 10 A 14 YA QUE DE DESIDAD 10 SERIA NADA MAS UNA COLCHONETA Y EN CASO DE COLOCAR SORE UNA CAMA CON ESTRUCTURA TIPO PARRILLA SERIA MUY FINA Y MUY RAPIDO DSE ESTARIA DESGASTANDO POR EL USO SOBRE ESTE TIPO DE CAMAS E INCLUSIVE PARA EL PASIENTE O LA PERSONA QUE UTILICE SERIA BASTANTE INCOMODO		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
Los colchones licitados son para los operativos que realiza la Policia Nacional donde hay demanda de presencia de agentes en grandes cantidades ya sea operativo Caacupe, año paha, desalojos o cirre de rutas a nivel país, por tal motivo las dimensiones solicitadas son acordes a la necesidad de la Convocante		

Consulta 22 - lote 16 Colchones

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2021
Item 2: Que densidad seria el colchon para recién nacido, normalmente para este tipo se usa densidad de 16 0 20, que densidad seria?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
Debe ser la densidad 20		

Consulta 23 - lote 16 Colchones

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2021
----------	-------------------	------------

Item 3: Que densidad seria el colchón?

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
-----------	--------------------	------------

Debe ser la densidad 20

Consulta 24 - lote 16 Colchones

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2021
----------	-------------------	------------

Item 5: Pide densidad 25 o superior, para almohadas se suele utilizar espuma soft de densidad 22, podrían ser en esta densidad o 28 espuma soft?

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-08-2021
-----------	--------------------	------------

Lo requerido es almohada de espuma con funda para pacientes densidad 25 o superior, se solicita adecuarse a lo solicitado en el PBC